1

國立嘉義大學管理學院 112 學年度第 6 次課程規劃委員會議紀錄

時間：中華民國 113 年 1 月 3 日（星期三）中午 12 時 10 分
地點：管理學院 D01-501 會議室
主席：吳泓怡院長                                     記錄：鍾明仁
出席人員：國立高雄餐旅大學葉上葆教授（校外學者專家）（請假）、孔德

偉董事長（業界代表）、陳鴻明總經理（校友代表）、游佳穎同學

（學生代表）、企管系蔡主任進發（請假）、應經系潘主任治民、

科管系沈主任永祺、資管系張主任宏義（請假）、財金系李主任

永琮、行銷觀光系李主任爵安、碩士在職專班王俊賢執行長（請

假）、企管系李際偉老師、應經系蔣村逢老師、科管系李俊彥老

師、資管系陶蓓麗老師、財金系許明峰老師、行銷觀光系張耀仁

老師

壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議紀錄（請參閱附件 p.1-7）：會議紀錄確認，同意備查。

參、提案討論
※提案一
提案單位：管理學院各學系(班)、學程
案由：有關本院各學系(班)、學程 113 學年度各學制必選修科目冊及各專

業科目之學科內容概述、教學內容大綱修訂案，提請審議。
說明：

一、 企業管理學系 113 學年度大學部、碩士班、博士班及進修學士班必

選修科目冊及各專業科目之學科內容概述、教學內容大綱修訂，業

經企管系 112 年 12 月 26 日 112 學年度第 4 次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件 p.8-73）

二、 應用經濟學系 113 學年度大學部必選修科目冊及各專業科目之學科

內容概述、教學內容大綱修訂，業經應經系 112 年 10 月 31 日 112
學年度第 2 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件 p.74-92）

三、 科技管理學系 113 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目

冊及各專業科目之學科內容概述、教學內容大綱修訂，業經科管系

112 年 11 月 1 日 112 學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。（請

參閱附件 p.93-133）
四、 資訊管理學系 113 學年度大學部及碩士班必選修科目冊及各專業科

目之學科內容概述、教學內容大綱修訂，業經資管系 112 年 11 月 1

2

日 112 學年度第 1 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件

p.134-152）
五、 財務金融學系 113 學年度大學部、碩士班及進修學士班必選修科目

冊及各專業科目之學科內容概述、教學內容大綱修訂，業經財金系

112 年 11 月 7 日 112 學年度第 4 次課程規劃委員會議審議通過。（請

參閱附件 p.153-175）
六、 行銷與觀光管理學 113 學年度大學部、行銷管理碩士班、觀光休閒

管理碩士班及觀光休閒管理博士班必選修科目冊及各專業科目之學

科內容概述、教學內容大綱修訂，業經行觀系 112 年 12 月 13 日 112
學年度第 3 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件 p.176-221）

七、 管理學院全英文授課觀光暨管理碩士學位學程 113 學年度碩士學位

學程必選修科目冊及各專業科目之學科內容概述、教學內容大綱修

訂，業經該學程 112 年 12 月 19 日 112 學年度第 1 次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件 p.222-231）
八、 管理學院碩士在職專班 113 學年度碩士在職專班必選修科目冊及各

專業科目之學科內容概述、教學內容大綱修訂，業經該專班 112 年

12 月 20 日 112 學年度第 1 次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附

件 p.232-254）
決議：照案通過。

※提案二
提案單位：企業管理學系
案由：有關企業管理學系各學制入學必選修科目冊新增選修課程案，提請

審議。
說明：

一、 依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規

劃委員會審議通過。」
二、 企業管理學系進修學士班 109-112 學年度入學之必選修科目冊，新增

「推廣與廣告」課程（四下，選修，3 學分）。
三、 本案業經企業管理學系 112 年 10 月 24 日 112 學年度第 1 學期第 3

次課程規劃委員會議審議通過。（請參閱附件 p.255）
決議：照案通過。

3

※提案三
提案單位：應用經濟學系
案由：有關應經系與日本尾道市立大學經濟情報部「雙聯學制課程」修訂

案，提請討論。
說明：

一、本案業經應經系 112 學年度第 2 次系課程委員會討論通過。
二、依據「國立嘉義大學與境外大學校院辦理雙聯學制實施辦法」第八

條規定：各學系所得依實際需要，與合作辦理雙聯學制之境外大學，

另訂境外大學雙聯學制課程，規定應修科目及學分，經系、院、校

課程委員會議通過並送教務會議備查後實施。（請參閱附件 p.256-330）
決議：照案通過。

※提案四
提案單位：資訊管理學系
案由：有關資管系 112 學年度第 2 學期課程申請「微學分課程」補助事宜，

提請審議。
說明：

一、 資管系李彥賢老師申請 112 學年度第 2 學期開設「資料庫管理實務

工作坊」微學分課程，計畫申請書請參閱附件，依規定提系、院課

程規劃委員會議進行複審。
二、 本案業經資管系112年11月1日112學年度第1次課程規劃委員會議審

議通過。（請參閱附件p.331-335）
決議：照案通過。

※提案五
提案單位：資訊管理學系
案由：有關資管系 112 學年度第 2 學期林土量老師於碩士班開設「巨量資

料分析專題」全英語授課及 EMI 課程之申請案，提請審議。
說明：

一、 依據「國立嘉義大學獎勵教師全英語授課（EMI）實施要點」規定，

教師應檢附授課大綱、前次課程教學評量、英語授課教材及其他相

關輔助教學資料，經系、院課程委員會審議通過後連同會議紀錄送

教務處備查。
二、 資管系林土量老師於112學年度第2學期於碩士班開設「巨量資料分

析專題」課程，申請全英語授課以及EMI課程，申請書、課程大綱、

4

前次課程教學評量、英語授課教材及其他相關輔助教學資料，請參

閱附件。
三、 本案業經資訊管理學系112年11月1日112學年度第1次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件p.336-349）
決議：照案通過。

※提案六
提案單位：資訊管理學系
案由：有關資管系 112 學年度第 2 學期彭元隆老師於碩士班開設「金融科

技」全英語授課及 EMI 課程之申請案，提請審議。
說明：

一、 依據「國立嘉義大學獎勵教師全英語授課（EMI）實施要點」規定，

教師應檢附授課大綱、前次課程教學評量、英語授課教材及其他相

關輔助教學資料，經系、院課程委員會審議通過後連同會議紀錄送

教務處備查。
二、 資管系彭元隆老師於112學年度第2學期於碩士班開設「金融科技」

課程，申請全英語授課以及EMI課程，申請書、課程大綱、前次課程

教學評量、英語授課教材及其他相關輔助教學資料，請參閱附件。
三、 本案業經資訊管理學系112年11月1日112學年度第1次課程規劃委員

會議審議通過。（請參閱附件p.350-360）
決議：照案通過。

※提案七
提案單位：財務金融學系
案由：有關財金系碩士班自 112 學年度入學必選修科目冊中新增「全球化

與產業經濟」選修課程案，提請審議。
說明：

一、依據本校課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「新增選修課程需

經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」
二、檢附碩士班「全球化與產業經濟」課程大綱詳見附件。
三、本案業經財金系 112 年 11 月 7 日 112 學年度第 4 次課程委員會議審

議通過。（請參閱附件 p.361-367）
決議：照案通過。

5

※提案八
提案單位：財務金融學系
案由：有關財金系進修學士班自 109 學年度入學必選修科目冊中新增「金

融行銷」選修課程案，提請審議。
說明：

一、依據本校課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「新增選修課程需

經系所(學位學程)、院課程規劃委員會審議通過。」
二、檢附進修學士班「金融行銷」課程大綱詳見附件。
三、本案業經財金系 112 年 11 月 14 日 112 學年度第 5 次課程委員會議

審議通過。（請參閱附件 p.368-372）
決議：照案通過。

※提案九

提案單位：行銷與觀光管理學系
案由：有關行銷與觀光管理學系必選修科目冊擬新增選修課程案，提請審

議。
說明：

一、依據國立嘉義大學課程規劃與開排課作業要點第七點略以：「必選修

科目冊訂定後之變更，新增選修課程需經系所(學位學程)、院課程規

劃委員會審議通過。」
二、行觀系 112 學年度第 2 學期擬增開選修課程如下：

班制 適用入學年度 課程 學分數
大四 109 食農產業管理專題研究 選修、1 學分
大四 109 食農產業管理實務 選修、1 學分

三、本案業經行銷與觀光管理學系 112 年 12 月 13 日 112 學年度第 3 次

課程委員會議審議通過。（請參閱附件 p.373）
決議：照案通過。

肆、臨時動議（無）
伍、主席結論與指示（無）
陸、散會(下午 1時 10分)